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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce pojednává o specifikách mezigeneračního učení mezi generací seniorů

a generací mladých dospělých. Zaměřuje se na přenos digitálních schopností v rámci konkrétní

náboženské komunity při práci s aplikací JW Library, se kterou tato komunita pravidelně

pracuje. Teoretická část práce rozebírá specifika cílové skupiny a mezigeneračního učení. Co

se týče praktické části, identifikuje předpoklady, úskalí a přínosy mezigenerační výměny

dovedností v rámci společné zájmové skupiny. Výzkum proběhl na základě rozhovorů

vedených s vybranými představiteli obou generací – seniory a mladými dospělými. Pro výzkum

byla zvolena metoda polostrukturovaných rozhovorů.

Klíčová slova

senioři, mládí dospělí, digitální kompetence, mezigenerační učení, komunita

Abstract (in English)

The bachelor’s thesis examines intergenerational learning in two generations of

people—the elderly and young adults. The theoretical section mainly investigates the specifics

of each age group and the concept of intergenerational learning. This section also considers

how digital skills are passed on within a community. The practical section aims to identify the

predictions, obstacles and benefits of intergenerational interaction in sharing and developing

new skills within a certain religious community while using the JW Library application on

electronic devices. This religious community uses the library regularly for their meetings and

personal studies. The empirical section consists of evaluated semi-structured interviews with

respondents selected from both generations involved in this specific religious community. The

research explored how both generations cooperated with each other and learnt as they worked

with the JW Library mobile application.

Keywords

elderly, young adults, digital skills, intergenerational learning, community

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................................ 8

I. Teoretická část ............................................................................................................................... 9

1. Úvod do problematiky ..................................................................................................................... 9

2. Definice pojmů .............................................................................................................................. 10

2.1. Senior..................................................................................................................................... 10

2.2. Etapa stáří .............................................................................................................................. 14

2.3. Role seniorů ........................................................................................................................... 15

2.4. Mladý dospělý ....................................................................................................................... 18

2.5. Generace ................................................................................................................................ 18

2.6. Komunita ............................................................................................................................... 19

3. Mezigenerační spolupráce ............................................................................................................. 20

3.1. Mezigenerační komunikace ................................................................................................... 20

3.1.1. Specifika mezigenerační komunikace ........................................................................... 20

3.1.2. Konflikty v mezigenerační komunikaci ........................................................................ 20

3.2. Mezigenerační učení .............................................................................................................. 22

3.2.1 Stávající stav výzkumu ......................................................................................................... 23

3.2.2. Mezigenerační učení v prostředí komunit ........................................................................... 27

3.3. Náplň mezigeneračního učení z pohledu informační vědy ................................................... 28

3.3.1. Informační gramotnost .................................................................................................. 28

3.3.2. Digitální propast ............................................................................................................ 29

II. Praktická část ................................................................................................................................. 33

1. Úvod do praktické části ................................................................................................................. 34

1.2. Cílová skupina ....................................................................................................................... 35

1.3. Aplikace JW Library ............................................................................................................. 37

1.3.1. Nevýhody ...................................................................................................................... 45

2. Úvod do výzkumu ......................................................................................................................... 46

2.1. Použitá metoda výzkumu ........................................................................................................... 47

2.2. Strukturované rozhovory ....................................................................................................... 48

2.2.1. Dotazy pro seniory ........................................................................................................ 48

2.2.2. Dotazy pro mladé dospělé ............................................................................................. 49

3. Výzkum – průběh .......................................................................................................................... 51

3.1. Výsledky – senioři ...................................................................................................................... 52

3.2. Výsledky – mladí dospělí ...................................................................................................... 62

4. Analýza výsledků .......................................................................................................................... 72

4.1. Senioři ........................................................................................................................................ 72

4.2. Mladí dospělí ......................................................................................................................... 74

5. Interpretace výzkumu .................................................................................................................... 76

Závěr ...................................................................................................................................................... 78

Seznam použitých zdrojů ...................................................................................................................... 80

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 85

Seznam příloh ........................................................................................................................................ 86

Příloha 1 ................................................................................................................................................ 87

Příloha 2 ................................................................................................................................................ 89

8

Úvod

Existuje několik různých faktorů, které v dnešní době prohlubují mezigenerační digitální

propast. Těmito faktory jsou, mimo jiné stárnutí populace, předsudky ke stárnoucí generaci

seniorů, překotný rozvoj v oblasti technologií, čím dál tím širší spektrum využití technologií

v různých oblastech každodenního života, ať už jde o samoobslužné poklady v supermarketech,

upřednostňování platby kartou, s tím související internetové bankovnictví, nebo přechod na

elektronické informační zdroje apod. Tyto faktory mohou na jednu stranu prohlubovat rozdíly

mezi generacemi, které nemají s technologiemi dlouhodobé zkušenosti, a mezi generací, která

se v technologicky vyspělé společnosti již narodila, ovšem na stranu druhou může tímto

odlišným postojem k moderním technologiím vzniknout prostor pro mezigenerační

komunikaci, spolupráci a učení.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na specifické podmínky, které usnadňují

mezigenerační komunikaci a edukaci seniorů, a to prostřednictvím pomoci poskytnuté mladými

dospělými. Nejdříve se zaměřuje na vymezení cílových skupin se souvisejícími pojmy. Dále

definuje samotnou mezigenerační komunikaci, výhody mezigeneračního učení a jeho specifika,

které jsou nakonec konkrétně ukázány na prostředí komunity, k němuž se vztahuje i praktická

část práce.

Samotný výzkum má za cíl poukázat na možnosti a přínos pravidelné mezigenerační

spolupráce v prostředí již existujících společenských vztahů založených na sdílených

společných hodnotách, názorech a cílech, nikoliv na rodinné příslušnosti.
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I. Teoretická část

1. Úvod do problematiky

Podle Českého statistického úřadu žilo na území České republiky při posledním sčítání lidu,

domů a bytů v roce 2011 „1 644 836 osob starších 65 let, což je 16 % z celkového počtu

obyvatel“1.

Podíl seniorů v mezinárodním srovnání podle dat Eurostatu z roku 2016 vykazuje, že

„Česko má podíl 65- a víceleté populace 18,3 %“. Nejvyšší podíl seniorů mají země jako Itálie,

Německo či Řecko, kde se pohybují na 21 až 22 %.2

Dle posledních dostupných dat statistické organizace OECD z roku 2014 podíl seniorů,

které definuje jako osoby starší 65 let, v České republice činí 17,6 % všech obyvatel.3

K začátku roku 2018 Český statistický úřad ve Věkovém složení obyvatelstva uvádí

141 566 osob 65letých, což je o 6 % méně než v roce 2013. Co se ovšem týče 75letých občanů

a starších, během pěti let počet vzrostl o 30 %. Další zajímavý údaj dokumentující stárnutí

populace se týká počtu 85letých obyvatel v období od 1. 1. 2013 do 1. 1. 2018, kde lze

pozorovat vzrůst o 11 %.4

Senioři jsou skupinou obyvatel, která vždy vyžadovala odlišný přístup v porovnání

s ostatními vrstvami společnosti. Tím více to platí v dnešní době, kdy vývoj technologií

1 Senioři v Česku. In: Český statistický úřad: ČSÚ [online]. 20.12.2014 [cit. 2019-11-19]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/6b004993a4

2 ŘEZNÍČKOVÁ, Jitka. Senioři v mezinárodním srovnání 2017. In: Český statistický úřad: ČSÚ. [online]. 2017,

15.12.2017 [cit. 2019-11-19]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/documents/10180/46239581/310034171.pdf/73c5195d-8162-41ea-b7c2-

a7b64ecd01a3?version=1.0

3 Elderly population. OECD Data [online]. Organisation for Economic, 2018 [cit. 2020-02-23]. Dostupné z:

https://data.oecd.org/pop/elderly-population.htm

4 Věkové složení obyvatel k 1. 1. 2013. In: Český statistický úřad: ČSÚ. [online]. 30.04.2014 [cit. 2019-11-19].

Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/20555897/1300641401.pdf/8a3d63fc-bff5-4faf-b712-

44e7d1884b9b?version=1.0

Věkové složení obyvatel k 1. 1. 2018. In: Český statistický úřad: ČSÚ. [online]. 30.04.2019 [cit. 2019-11-19].

Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/91917716/1300641901.pdf/b6fa7e0f-25d1-44c2-9d24-

f29b42f41ffb?version=1.0


[…]


vyhledávání, že napíšeš část slova, přidáš hvězdičku a ona ti najde všechno, co má stejný kořen slova.

B: Tak jo je skvělé. O tom asi ještě hodně lidí vůbec neví. Funguje to, i když hledáš text v Bibli?

A: Ano. Když třeba nevíš, jak přesně zní to klíčové slovo.
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B: A je něco, v čem ti ta aplikace nevyhovuje?

A: Něco mi tam vadilo, ale teď si nemůžu vzpomenout. Třeba právě když se dostaneš do nějaké

publikace přes odkaz a pak se chceš vrátit, tak tě vrátí úplně na začátek – místo toho, aby tě vrátila jen

o jeden krok na to místo, ze kterého jsi vyšla. To mi vadí. Ale to je asi všechno.

B: A změnila bys nějaké funkce, aby byly jednodušší k používání?

A: Asi ne. Nenapadá mě teď žádná, která by tam byla nějak složitá.

B: Takže celkově hodnotíš aplikaci jako přehlednou?

A: Ano.

B: Nemůžeš se v ní ztratit?

A: Zatím jsem se v ní neztratila.

B: Dobře. Měla jsi zkušenost s mezigenerační spoluprací?

A: Ano, měla, protože jsem už něco učila babičku.

B: A proč jsi chtěla pomoct seniorům s používáním aplikace nebo celkově elektroniky?

A: Protože je hezké, že se to chtěli naučit. A myslím, že bychom je v tom měli podpořit i vzhledem

k tomu, že jim to může zvednout sebevědomí. Protože si můžou říkat, že to není pro ně, a jenom si tím

můžou připadat méněcenní. Zvlášť když se hodně věcí přesunulo do elektronické podoby. A takhle,

když mají možnost se v tom pohybovat sami, nemusí být neustále závislí na tom, že někdo přijde

a pustí jim něco nebo že jim někdo něco vytiskne, aby to měli po ruce. A mohou ty znalosti využít i při

jiných aktivitách, například když chtějí ukázat někomu něco z Bible a umí to na tabletu, tak to na

druhé dobře působí, když vidí, že i starší lidé si vědí rady s elektronikou.

B: Myslíš, že spolupráce se staršími ve sboru má vliv na tvůj další přístup k nim?

A: Já myslím, že to dokáže lidi sblížit, protože se člověk učí reagovat na jejich potřeby a musí nejdřív

poznat, jak ten druhý vnímá, aby mu své znalosti předal takovým způsobem, aby to pomohlo. Potom

máte také víc témat k rozhovoru, takže můžeš třeba za nimi přijít a zeptat se, jak jim to jde a jestli

nepotřebujou ještě s něčím pomoct. Ano, myslím si, že to může posílit vztahy.

B: A pomohla bys znova někomu staršímu, kdyby tě požádal o pomoc?

A: Ano, pomohla.

B: A když jsi někomu pomáhala, tak musela jsi upravit způsob svého přístupu, aby ta spolupráce měla

dobrý výsledek?

A: Ano, to jistě. Protože ne vždycky se ten člověk orientuje v tom, co mu říkáš. Když máme nějakou

tu znalost, tak pak máme pocit, že to bude vědět i ten druhý a že mu jenom popíšeme, co má udělat,

ale to právě není tak jednoduché. Protože jak je to pro toho druhého nové prostředí, tak se vůbec

neorientuje v těch pojmech. Řekneš třeba, ať klikne na „ikonku“, a on neví, co je to „ikonka“. Takže se

musíš přizpůsobit v tom, jaká používáš slova, a také třeba i tomu, jakou má schopnost si některé věci

zapamatovat, abys mu to neříkal zdlouhavě, ale výstižně a šel rovnou k věci.

B: A když jsi někomu pomáhala, rozuměl ti hned napoprvé, nebo jsi musela použít víc způsobů, jak

vysvětlit postup?

A: Musela jsem použít víc způsobů, protože i když jsem předpokládala, že to pochopí napoprvé, bylo

to příliš komplikované, takže jsem to musela pak říct celé znova, ale stručněji. Nepoužívat tak
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komplikovaná slova a používat kratší věty. Tak jsem to myslela.

B: A stalo se ti někdy, že jsi nevěděla, jak máš pomoct?

A: No, myslím, že ano. Ale to bylo něco, co jsem sama nevěděla, jestli to vůbec jde v té aplikaci.

B: Aha. A pomáháš i starším členům své rodiny s technologiemi?

A: Ano, pomáhám babičce.

B: Myslíš, že je v něčem jiné, když pomáháš babičce a když pomáháš někomu ve sboru?

A: Tak u babičky třeba vím, co můžu očekávat, tak se už předem na to připravím. Tak třeba vím, že jí

to nebude hned jasné, že bych jí to měla třeba napsat a ukazovat na tom napsaném. Můžu to

přizpůsobit, protože jsem si přesně jistá tou její reakcí.

B: A co se týče přístupu toho člověka?

A: Také vím, že to ode mě přijme. Ale když si o tu pomoc ten druhý ve sboru řekne, tak také

předpokládám, že se nebude cítit trapně, když mu budu dávat radu. Tak to asi není rozdíl.

B: A babičce taky pomáháš, když si o to ne vždy přímo řekne.

A: To je pravda.

B: Tam je asi rozdíl, že babičce jdeš pomoct, i když tě ne vždycky osloví jako první.

A: Ale tak ve sboru taky někdy nabídneš pomoc, aniž si o to pokaždé přímo řeknou.

B: A máš pocit, že ses sama v něčem zlepšila?

A: Tak trpělivost a možná trochu empatie, protože se člověk snaží být uctivý a milý, aby toho druhého

neodradil a nezastrašil. A pak trpělivost, když vidíš, že to pořád nechápe, a ty víš, že se na něj nemáš

zlobit, ale že se spíš máš zamyslet sám nad sebou a nad tím způsobem, jakým mu to předáváš, a začít

znovu a v klidu.