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Název práce: Mezigenerační přenos digitálních schopností při

používání aplikace JW Library

Typ práce: bakalářská

Hodnocení práce: výborně

Vedoucí práce: PhDr. Helena Lipková, Ph.D.

Oponent/-ka práce: Mgr. Michaela Slussareff, Ph.D.

Řešitel/-ka práce: Marta Němcová

Slovní hodnocení práce

Předložená práce se věnuje tématu mezigenerační součinnosti při získávání digitálních

kompetencí. Autorka si tedy zvolila téma velice společensky aktuální, kterému je i v širokých

akademických kruzích věnována v poslední době značná pozornost.

V teoretické části práce autorka začleňuje téma do širšího kontextu a definuje základní pojmový

aparát. Zároveň v části věnované literature review prokazuje schopnost práce s odpovídajícími – i

cizojazyčnými informačními zdroji a excerpuje výzkumy nejvíce relevantní zvolenému tématu

práce. V celé práci studentka řádně uplatňuje požadované citační standardy.

V praktické části autorka prokazuje schopnost samostatné výzkumné práce. Pro svůj výzkum

stanovuje jednoznačné cíle, vhodně volí a zdůvodňuje výzkumnou metodu a posléze jí i řádně

aplikuje. Za zajímavou a z pohledu stávajícího stavu výzkumu podnětnou považuji volbu cílové

skupiny, která vybočuje z hlavního proudu výzkumu mezigeneračního učení zaměřeného na

součinnost v rámci rodin. Oceňuji oddělení výsledků výzkumu od jejich analýzy a interpretace.

Stylistická i gramatická stránka práce je na velice dobré úrovni. Rozsah práce přesahuje

požadavky kladené na bakalářskou práci.

Na základě výše uvedeného posouzení doporučuji diplomovou práci Marty Němcové k obhajobě

s hodnocením „výborně“.

Bakalářská práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

38 bodů (ze 40)

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro

informační vědu v ČR

19 bodů (ze 20)

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

20 bodů (ze 20)
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slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce

14 bodů (z 15)

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

4 body (z 5)

CELKEM 95 bodů (ze 100)

Hodnocení bakalářských prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 1.6.2020 . PhDr. Helena Lipková, Ph.D.

jméno a příjmení zhotovitele posudku